”بندہ محدث کا ایک پرانا قاری ہے۔ اس سے قبل جناب سے ”مسئلہ
سماع موٹی“ پر خط و کتابت محدث میں سوال و جواب کی صورت میں شائع ہو چکی
ہے۔ اب دوبارہ زحمت دے رہا ہوں، امید ہے آپ درج ذیل سوالات

کے جوابات کتاب و سنت کی روشنی میں تحریر فرما کر شکر یہ کا موقع دیں گے،
۱۔ رمضان المبارک ۱۴۰۲ھ (مطابق جولائی ۱۹۸۲ء) کے محدث میں آپ نے ”قرآن میں
حکم (حاجیت) کے تصور“ کے تحت بحوالہ فتاویٰ کبریٰ (ابن تیمیہ) لکھا ہے کہ:
مِنْ اَعْتَقَدَ اَنَّ الْاِنْسَانَ خَلِيفَةٌ لِلّٰهِ فَقَدْ كَفَرَ!

اسی مضمون کا دوسرا جملہ یوں ہے کہ:

”مَنْ جَعَلَ لِلّٰهِ خَلِيفَةً فَهُوَ مُشْرِكٌ بِاللّٰهِ“